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Sammanfattning 

Titel: Tillgänglighet i utemiljö – för funktions- och rörelsehindrade i Flagghusen, Malmö 

Detta examensarbete undersöker hur tillgänglig och användbar utemiljön är i Flagghusen i 

Malmö för funktions- och rörelsehindrade samt tar fram förslag på åtgärder som behövs för 

att göra platsen mer tillgänglig. Flagghusen är ett nybyggt område i Västra Hamnen i Malmö 

där kommunen satsat på hållbar stadsutveckling, därav valet av plats för vår studie. 

Studien av området har utgått ifrån lagar, regler och förordningar med avseende på utemiljöns 

utformning av tillgängligheten och användbarheten för funktions- och rörelsehindrade. Det 

som undersökts i området är markbeläggning, entréer, nivåskillnader, gång- och cykelbanor 

samt övergångsställen och korsningar. 

En kvalitativ metod används i detta arbete genom intervjuer och deltagande observationer. För 

att få kunskap om arbetsprocessen i Flagghusen har diskuterande samtal hållits med aktuella 

personer på Stadsbyggnadskontoret. En omfattande litteraturgranskning har gjorts för att få 

kunskap om ämnet tillgänglighet. 

Att göra en plats tillgänglig för alla borde inte vara svårt, däremot är behoven olika beroende 

på vilken typ av funktionshinder en person har. I denna studie har en rullstolsburen från 

Stadsbyggnadskontoret (Malmö kommun) och en gravt synskadad från de Synskadades 

Riksförbund (SRF) undersökt tillgängligheten i området. Resultaten blev olika, för en 

rullstolsburen är entréerna ett problem, medan för en synskadad är det markbeläggningen 

eftersom den inte används på ett enhetligt sätt. Samtliga trappor i området saknar 

kontrastmarkering av trappstegen, många saknar även tillräcklig ledstång. 

I undersökningen av bostadsområdet Flagghusen har det framkommit en del större brister för 

både synskadade och rullstolsburna. Dessa hinder kan relativt lätt avhjälpas, till exempel 

genom kontrastmarkeringar på trappstegen, tillföra ledstänger och enkla justeringar av 

markbeläggningen.    
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Abstract 

Title: Availability in outdoor environments - for disabled in Flagghusen, Malmö 

This thesis examines how accessible and useful the outdoor environment in Flagghusen in 

Malmö is for the disabled, and develop proposals on the measures necessary to make the site 

more accessible. Flagghusen is a newly built area in the Western Harbour of Malmö where 

the municipality focused on sustainable urban development, hence the choice of location for 

our study. 

The study of the area has proceeded from the laws, rules and regulations in respect of the 

outdoor environment design of the accessibility and usability for the disabled. In the area 

surfaces, entrances, level differences, pedestrian and cycle paths, crossings and intersections 

were examined. 

A qualitative method is used in this work through interviews and participatory observations. 

To gain knowledge of the work process in Flagghusen discussions have been held with people 

from the office of City Planning. An extensive literature review has been made to gain 

knowledge on the subject availability. 

Making a site accessible to all should not be difficult. The needs, however, vary depending on 

the type of disability a person has. In this study, a chairbound person from the office of City 

Planning (Malmö municipality) and a person with a severe visual impairment from the 

Visually Impaired Association (SRF) examined the accessibility of the area. The results were 

different, for a person in a wheelchair the entrances are a problem and for a person with a 

visual impairment the problem is the soil surface because it is not used in a uniform way. All 

stairs in the area lacks contrast marker of steps, many lack sufficient handrail. 

The study of the housing area, Flagghusen, has revealed some major weaknesses for the 

visually impaired and wheelchair users. These barriers can be relatively easily remedied, for 

example, by contrast markings on the steps, adding handrails and simple adjustments of the 

soil surface. 
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1. Inledning 

Denna uppsats behandlar frågor kring fysisk tillgänglighet och användbarhet för funktions- 

och rörelsehindrade. Studien utförs i bostadskvarteret Flagghusen i Västra Hamnen, Malmö. 

Undersökningen omfattar tillgänglighet och användbarhet samt orienterbarheten i utemiljön 

för rullstolsburna och synskadskadade. 

Ämnet tillgänglighet är aktuellt inom hållbart stadsbyggande. En stad ska vara tillgänglig för 

alla, annars är den inte socialt hållbar. Vi har valt att arbeta med ett nybyggt område i Malmö, 

där vi anser att dessa frågor borde uppmärksammas. Inom handikappolitiken är ett av de 

centrala målen att förbättra tillgängligheten, där Boverket har en ledande roll.1  

I området Västra Hamnen har planeringsprocessen utgått från mål och visioner om hållbar 

stadsutveckling. Här har kommunen satsat stort på utvecklingen inom hållbarhetsområdet med 

de tre aspekterna: socialt, ekologiskt och ekonomiskt. Målet är en blandad bebyggelse, med 

mötesplatser, trygga områden och en plats för alla. Fokus i studien ligger på den sociala 

aspekten med utgångspunkten i fysisk framkomlighet och användbarhet. Det offentliga 

rummet ska vara utformat med hänsyn tagen till alla brukargrupper. 

Under de senaste åren har behovet av att utveckla en bättre kommunikation av 

förändringsprocesser inom arkitektur och samhällsbyggnad ökat. AVK:s programutbildning 

har Byggd miljö som sitt huvudområde, vilket gör denna studie aktuell eftersom fokus ligger 

på hur den fysiska miljön är utformad. 

Bakgrund 

Ur Kvalitetsprogrammet för Västra Hamnen kan vi läsa följande: ”Människans psykologiska 

och sociala behov är en viktig utgångspunkt som fått styra gestaltningen av det offentliga 

rummet mellan byggnaderna. Stadsrummets utformning har en avgörande betydelse för 

människors möjlighet att mötas och vistas tillsammans, att uppleva och ta emot impulser. 

Känslan av variation, helhetsgrad och de enskilda platsernas och gatornas proportioner 

påverkar graden av välbefinnande,”2 och ”alla kommuninvånare ska på ett enkelt sätt kunna 

besöka och förflytta sig i stadsmiljön, den ska vara tillgänglig för alla medborgare inklusive 

funktionshindrade. Malmös handikapplan ska följas.”3 

                                                             
1
 http://www.boverket.se/Tillganglighet/Handikappolitiken, hämtat 2009-04-16 

2
 Dalman Eva, Kvalitetsprogram – dp 4637 (Malmö, 2002), s. 21 

3
 Dalman (2002), s. 29 
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Personer med funktions- och rörelsehinder möter dagligen problem som försvårar 

delaktigheten samhället. Det kan vara allt ifrån att inte kunna ta sig upp för en trappa till att 

inte kunna orientera sig över en öppen yta. Alla människor är beroende av en fungerande 

miljö, vilket är extra viktigt för en person med någon typ av funktionshinder.  

Västra Hamnen är en nybyggd stadsdel där man har lagt stor vikt vid hållbarhetsperspektivet, 

där människan sätts i centrum. Det är människan och hennes behov som är utgångspunkten 

för all formgivning och all planering. En grundläggande förutsättning för att skapa hållbara 

stadsmiljöer är deltagande, tillhörighet och trygghet bland befolkningen. Detta är något som 

Malmö kommun strävar efter i Västra Hamnen.  

I Malmö kommuns kvalitetsprogram prioriteras gågatorna i området Västra Hamnen. Det ska 

vara ett promenadvänligt område, med stora stråk, stora trottoarer och säkra övergångar vid de 

mer trafikerade gatorna. Visionen för Västra Hamnen är trygghet och trivsamhet för alla, inte 

minst för funktions- och rörelsehindrade. Mångfald är något som även eftersträvas och 

området ska kunna användas på många olika sätt, av olika typer av människor. 

Syfte 

Syftet med detta examensarbete är att undersöka hur tillgängligheten i utemiljön är utformad 

för funktions- och rörelsehindrade, i förhållande till de lagar, regler och förordningar som 

finns. Området för undersökningen är bostadskvarteret Flagghusen i Västra Hamnen, Malmö.  

Studien resulterar i att ett antal förslag på åtgärder och förbättringar tas fram, som kan behöva 

göras för att få utemiljön mer tillgänglig för alla. 

Problemformulering  

För att uppfylla syftet med studien har vi arbetat mot följande frågeställningar: 

1. Hur kommer tillgängligheten till uttryck för rullstolsburna och synskadade i kvarteret 

Flagghusen? 

2. Hur ser dessa lösningar och gestaltningar ut i relation till lagar, förordningar, 

kommunens krav och mål? 

3. Hur upplevs tillgängligheten i Flagghusen av rullstolsburna och synskadade? 

4. Hur kan tillgängligheten förbättras? 
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2. Metod 

Vi använder oss av en kvalitativ metod, med intervjuer och deltagande observationer i form 

av promenader i området med representanter från Malmö Stadsbyggnadskontor och 

Synskadades Riksförbund (SRF). För att få kunskap om tidigare forskning inom området 

tillgänglighet görs en litteraturgranskning. Ett antal, tre stycken, diskuterande samtal med 

aktuella personer görs för att få information om området och arbetsprocessen bakom 

projektet. För att få ett öppet klimat är samtalen inte helt strukturerade, utan lämnar mycket 

utrymme för intervjupersonens svar.4 Fokus ligger på ett ämne som samtalen är riktade mot.5 

Ett val vi gjort är att ha ett fåtal samtal med personer inblandade i projektet. Det hade varit 

intressant att intervjua inblandade arkitekter men det fanns inte utrymme för detta. 

Tyngdpunkten i detta arbete ligger på de undersökande promenaderna. 

Promenaderna genomförs i fyra omgångar, först undersöker vi området själva för att bilda oss 

en uppfattning om platsen. Sedan med en tillgänglighetsrådgivare från Malmö kommun, 

Stadsbyggnadskontoret, och senare med en person från de Synskadades Riksförbund (SRF). 

Under promenadernas gång görs intervjuer på plats där personerna pekar ut och berättar om 

det de ser respektive känner, med fokus på tillgängligheten i området, där de utgår ifrån de 

aktuella lagarna och reglerna. Platsobservationerna avslutas av oss med en kontroll av 

insamlad data, som ledde till en statistisk sammanställning över tillgängligheten och 

användbarheten i området.    

Genom promenaderna i området får vi mer förståelse om hur det är att leva med ett 

funktionshinder. Det vi har tittat på är hur utemiljön förhåller sig till lagar, regler och 

förordningar. Något annat som också undersökts under promenaderna är vad som krävs för att 

platsen ska vara anpassad för personer med nedsatt funktions- och rörelseförmåga. För att 

dokumentera rundvandringen fotograferas både det som fungerar bra och mindre bra i 

omgivningen. De personer som är med oss på promenaderna är en rullstolsburen med bra 

rörlighet och en gravt synskadad som endast skiljer på ljus och mörker.  

Urval och källkritik  
Vi började studien med att kontakta Eva Dalman på Stadsbyggnadskontoret i Malmö, som vi 

kommit i kontakt med i en tidigare kurs under utbildningen. Under det första mötet med 

henne diskuterade vi vårt projekt och blev hänvisade till kommunens tillgänglighetskonsult, 

                                                             
4
 Patel Runar och Davidson Bo, Forskningsmetodikens grunder (Lund: Studentlitteratur, 2003), s. 72 

5
 Bell Judith, Introduktion till forskningsmetodik (Lund: Studentlitteratur, 1995), s. 93 
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Johnny Petersson. Eva Dalman hänvisade oss även till Maria Wemme, som arbetat som 

tillgänglighetskonsult för Flagghusen. När vi tog kontakt med henne visade sig att hon inte 

hade möjlighet att ställa upp på grund av att hon driver eget företag och behöver få betalt för 

sina tjänster. Vi har gjort litteratur och forskningssökningar på biblioteket med hjälp av en 

bibliotekarie inom området tillgänglighet men hittade dock ingen relevant forskning. Fokus i 

studien ligger istället på att utgå ifrån de regelverk som finns och det gjordes en omfattande 

granskning. För att få en ytterligare vinkel kontaktade vi Synskadades Riksförbund, där Britt-

Marie Linné ställde upp. 

Genomförande av intervjuerna skedde på Stadsbyggnadskontoret och promenaderna i 

Flagghusen. Samtalen varade en timme och promenaderna på cirka två timmar. Antal möten 

vi hade med respektive person var: två stycken med Eva Dalman, varav en blev inspelad, två 

stycken med Johnny Petersson och en med Britt-Marie Linné. Frågorna till promenaderna 

utformades utifrån regelverken och var kopplade till våra forskningsfrågor.  

Under promenaderna med Johnny Petersson och Britt-Marie Linné ställdes bland annat frågor 

om hur åtkomligt området var för dem. Inför promenaden med Britt-Marie Linné behövdes 

förkunskaper kring hennes typ av funktionshinder. Svaren presenterar vi i inventeringen av 

Flagghusen. 

I undersökningen av området ingår orienterbarheten för rullstolsburna och synskadade. Detta 

kan vara ett problem eftersom det krävs träning för en gravt synskadad att lära sig strukturen i 

ett område, vilket vi är medvetna om. Under promenaden med Britt-Marie Linné fick vi leda 

henne och beskriva den offentliga miljön. Detta tar vi hänsyn till i undersökningen av området 

och i analysen.    

Under projektets senare del hade det varit intressant att kontakta arkitektföretagen som 

utformat bebyggelsen och utemiljön, men på grund av tidsbegränsningen hann vi inte med 

detta. Deras tankar bakom planeringsprocessen hade varit en bra vinkel att ha med i studien.  

Avgränsningar 
Fokus i detta arbete ligger på framkomligheten och orienteringsförmågan för rullstolsburna 

och synskadade, inte på någon annan typ av funktionshinder. Vi beskriver inte de 

funktionshinder vi arbetar med, utan endast de gällande lagarna och reglerna. Det är utemiljön 

och åtkomst till samtliga entréer i Flagghusen som granskas, inte bostadslägenheterna. 

Undersökningen genomfördes inte i hela kvarteret Flagghusen på grund av att det inte är 
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färdigbyggt. De kvarter som granskas är Kommendörskaptenen och Flaggskepparen. De 

sydligaste delarna av dessa kvarter är inte helt färdigställda och ingår därför inte i 

undersökningen. 

Målgrupp 

Detta arbete riktar sig till studenter och yrkesverksamma inom arkitektur och stadsplanering 

samt kommuner och handikapporganisationer. Studenter får en bra insikt i vilka bestämmelser 

och riktlinjer som finns när man planerar för att få det tillgängligt. Yrkesverksamma får 

förhoppningsvis upp ögonen för tillgänglighetsarbetet när de läser rapporten, det är en så pass 

viktig del i samhället som behöver uppmärksammas. Från stadsbyggnadskontorets sida får de 

en bekräftelse på hur det är i området, till exempel vad som kan behöva förbättras. 

Definitioner 

Tillgänglighet och användbarhet 

Enligt Byggnadsverksförordningen ska miljön vara tillgänglig och kunna användas av 

personer med funktions- och rörelsehinder. Tillgänglighet syftar till att man ska kunna ta sig 

fram och komma åt i miljön. Till exempel är nivåskillnader och manöverytor avgörande för 

tillgängligheten.   

Användbarhet innebär att man ska kunna vistas i miljön och använda den till det den är 

avsedd för. Begriplighet, ljusförhållanden samt utformning och placering av manöverorgan är 

faktorer som är betydelsefulla för användbarheten.  

Nuvarande bygglagstiftning syftar till att tillgänglighet och användbarhet ska vara en del i 

grundutförandet.6 

Nedsatt rörelseförmåga 

Bygglagstiftningen säger att en person i rullstol har nedsatt rörelseförmåga. Lagstiftningen 

utgår från de rullstolsburna när de bestämmer kraven på dimensioner på olika platser. Det 

finns dock andra typer av nedsättning av rörelseförmågan, så som att ha gångsvårigheter eller 

försämrad funktion i armar och händer, men även balanssvårigheter.7 

  

                                                             
6
 Månsson Karin, Bygg för alla (Stockholm: AB Svensk Byggtjänst, 2002), s. 45-46 

7
 Månsson (2002), s. 47 
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Nedsatt orienteringsförmåga 

Att ha nedsatt orienteringsförmåga innebär svårigheter att hitta i, och förstå den byggda 

miljön. Till denna kategori ingår enligt lagstiftningen personer med försämrad syn och hörsel, 

men även utvecklingsstörningar.8   

Synnedsättningar  

Det finns många olika typer av synnedsättningar, där man brukar skilja på tre typer; synsvaga, 

gravt synskadade och blinda.9 Att vara blind innebär att man helt saknar användbara synrester, 

att vara synsvag innebär man ha ett begränsat synfält eller har någon annan påverkan på 

synförmågan.10 En grav synskadad person har endast ledsynen11 kvar.  

Synfältet delas in i perifera, yttre och inre synfält. I den perifera delen av synfältet ser vi bara 

gråskala och registrerar rörelser. I det inre synfältet ser vi färger och detaljer, detta används 

när vi läser eller utför andra precisionsarbeten.12 Det yttre synfältet används för orientering i 

miljön. 13 

 

 

 

 

 

 

 

I denna studie avgränsar vi oss till rullstolsburna och synskadade, detta styr vilka juridiska 

ramverk som är relevanta för studien.  

  

                                                             
8
 Månsson (2002), s. 47 

9
 Månsson (2002), s. 65 

10
 Svensson Elisabet, Bygg ikapp(Stockholm: AB Svensk Byggtjänst, 2008), s. 27 

11
 Ledsyn, förmåga att på främmande platser med synens hjälp orientera sig. För att ha ledsyn behövs vanligen 

minst en synskärpa som motsvarar förmågan att kunna räkna fingrar mot ljus bakgrund på 2 m avstånd. 
12

 Månsson (2002), s. 65 
13

 http://www.ne.se.support.mah.se, hämtat 2009-04 26 

Figur 1. Synfält, Källa: Månsson (2002), s. 65 
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3. Regler och juridiska ramverk 

Tillgänglighetsfrågorna i plan- och byggprocessen styrs av ett regelverk som ställs upp av 

plan- och bygglagstiftningen, utifrån PBL (Plan- och bygglagen), BVL (Lagen om tekniska 

egenskapskrav på byggnadsverk), BVF (Förordningar om tekniska egenskapskrav på 

byggnadsverk) och BBR (Boverkets byggregler). Här finns den kunskap för hur de som 

arbetar i processen ska agera och för vad som ska göras i utformning av den fysiska utemiljön. 

Det som är avgörande för allt arbete med frågor om tillgänglighet och användbarhet har sin 

utgångspunkt från riksdagen och regeringen, att allt som byggs ska vara tillgängligt och 

användbart för rörelse- och funktionshindrade. Reglerna är samhällets minikrav och ska 

uppfyllas oberoende av om bygglov eller bygganmälan behövs. För att uppnå en miljö som 

fungerar bra för personer med olika typer och grader av funktionshinder, är det inte tillräckligt 

att enbart uppfylla minimikraven. 

Regler är samlingsbegreppet för bestämmelser i lagar, förordningar samt myndigheters 

föreskrifter och allmänna råd. 

Regler: Beslutas av: Ska följas: Bör följas: Styrande: 
Lagar  
Förordningar 
Föreskrifter  
 
Allmänna råd 

Riksdagen 
Regeringen 
Myndigheter 
 
Myndigheter 
 

�  
�  
�  

 
 

 
 
 
 

�  

 
 
Bindande och generellt gällande 
 
Anger ett sätt att uppfylla ett krav i 
en tvingande regel. Kan också 
innehålla en upplysning eller en 
hänvisning 
 

Standard Standardiseringskommissionen 
(SIS)  

Frivillig En branschöverenskommelse och 
är passande t.ex. i ett avtal mellan 
beställare och entreprenör 

Figur 2. Modellen illustrerar vilka regler som finns och vem som beslutar vad. Källa: Boverket (2008), s. 11 

Skillnaden mellan föreskrifter och allmänna råd, är att en föreskrift är en regel som ska följas 

medan ett allmänt råd inte är bindande. Ett allmänt råd anger hur någon kan eller bör göra för 

att uppfylla den tvingande regeln (lag, förordning eller myndighets föreskrift) till vilken det 

allmänna rådet är kopplat. Anledningen till detta upplägg är att myndigheten inte vill hindra 

den tekniska utvecklingen genom alltför detaljstyrande regler. Om man väljer att inte göra på 

det sätt som anges i det allmänna rådet ska man kunna visa att den tvingande regeln ändå 

uppfylls. Ett allmänt råd kan även innehålla en upplysning eller en hänvisning. Alla 
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föreskrifter har inte allmänna råd kopplade till sig. I de avsnitt där det finns ett allmänt råd 

men ingen föreskriftstext så är det allmänna rådet ett råd till en regel i lag eller förordning.14 

Regler: Beskrivning: Förklaring: 
Lagar 
Förordningar 
Föreskrift 
Allmänna råd 
 

Mindre detaljerade 
Mindre detaljerade 
Mer detaljerade 
Mer detaljerade 

För hur man tillämpar de krav som ställs i lagar och 
förordningar (är därför mer detaljerade)  
 

Standard En myndighet kan hänvisa 
till en standard 
 

Från en föreskrift = gäller som föreskrift 
Från ett allmänt råd = gäller som allmänt råd   

Figur 3. Modellen illustrerar reglernas styrande och påverkan. Källa: Boverket (2008), s. 11 

Myndigheters föreskrifter och allmänna råd är ofta mer detaljerade än bestämmelserna i lagar 

och förordningar. Det beror på att myndighetsreglerna är regler för hur man tillämpar de krav 

som ställs i lagar och förordningar. En myndighet kan hänvisa till en standard. Görs 

hänvisningen från en föreskrift gäller standarden som föreskrift och görs hänvisningen från ett 

allmänt råd gäller standarden som allmänt råd.  15 

Roller: Ansvar: 

Byggherren/ Fastighetsägaren Ska se till att arbetena utförs enligt bestämmelserna i PBL, BVL, BVF och 
BBR 
 

Kommunens byggnadsnämnd  
(samhällets kontroll över att 
reglerna följs) 
 

Tolkar reglerna och övervakar att de följs 
Har också ett informationsansvar och det är dit man ska vända sig i enskilda 
ärenden 

Länsstyrelsen Kontroll över kommunens byggnadsnämnds verksamhet 

Boverket (förutom att ge ut 
föreskrifter och allmänna 
råd) 

Ha uppsikt över plan- och byggnadsverksamheten i landet 
Ska följa utvecklingen, lämna förslag på ändringar i lagar och förordningar 
Tar ställning i enskilda ärenden endast efter remiss från domstol eller 
regeringen 
 

Figur 4. Modellen illustrerar vem som ansvarar för att reglerna följs. Källa: Boverket (2008), s. 14 

Det är den som för egen räkning utför eller låter utföra byggnads-, rivnings- eller markarbeten 

(byggherren) som ska se till att arbetena utförs enligt bestämmelserna i PBL, BVL, BVF och 

BBR. Det är ofta fastighetsägaren som är byggherre. Samhällets tillsyn över att reglerna följs 

ligger på kommunens byggnadsnämnd. Nämnden tolkar reglerna och övervakar att de följs. 

Byggnadsnämnden har också ett informationsansvar och det är dit man ska vända sig i 

enskilda ärenden. Byggnadsnämnden har möjlighet att göra ingripanden när så behövs. 

Länsstyrelsen utövar i sin tur tillsyn över byggnadsnämndens verksamhet. Boverkets roll, 

förutom att ge ut föreskrifter och allmänna råd, är att ha uppsikt över plan- och 

                                                             
14

 Boverket, Regelsamling för byggnader, BBR (Karlskrona, 2008), s. 11-12 
15

 Boverket (2008), s. 18 
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byggnadsverksamheten i landet. Detta innebär att Boverket ska följa utvecklingen och lämna 

förslag på ändringar i lagar och förordningar. Boverket tar ställning i enskilda ärenden endast 

efter remiss från domstol eller regeringen.16 

Här är en översikt av de olika reglernas huvudsakliga tillämpningsområden17: 

Regler: För vad: När: 
PBL,  
Plan- och bygglagen  
 
 

Byggnadsverk (inkl. byggnader)  
Tomter som tas i anspråk för bebyggelse  
Mark- och rivningsarbeten  
 

Bygga nytt  
Bygga till  
Annan ändring 
Underhåll 

PBF,  
Plan- och byggförordningen 
 
 

Byggnadsverk (inkl. byggnader) 
Plan- och tas i anspråk för bebyggelse  
Mark- och rivningsarbeten 
 

Bygga nytt  
Bygga till  
Annan ändring 
Underhåll 

BVL,   
Byggnadsverkslagen 
 
 

Byggnadsverk (inkl. byggnader) 
 
 
 

Bygga nytt  
Bygga till  
Annan ändring 
Underhåll 

BVF, 
Byggnadsverksförordningen  
 
 

Byggnadsverk (inkl. byggnader) 
 
 
 

Bygga nytt  
Bygga till  
Annan ändring 
 

BBR,   
Boverkets byggregler 
 
 

Byggnader 
Plan- och tas i anspråk för bebyggelse  
Mark- och rivningsarbeten 
 

Bygga nytt  
Bygga till  
 
 

HIN, 
Boverkets föreskrifter och allmänna råd om undanröjande av enkelt avhjälpta hinder till och i lokaler dit 
allmänheten har tillträde och på allmänna platser 
 
ALM, 
Boverkets föreskrifter och allmänna råd om tillgänglighet och användbarhet för person med nedsatt rörelse- eller 
orienteringsförmåga på allmänna platser och inom områden för andra anläggningar än byggnader 
 
BKR,   
Boverkets 
konstruktionsregler
  
 

Byggnader 
Andra byggnadsverk under vissa 
förutsättningar 
Tomter som tas i anspråk för bebyggelse  
Mark- och rivningsarbeten 

Bygga nytt  
Bygga till  
Annan ändring för 
tillkommande byggnadsdelar 
 

BÄR,  
Boverkets allmänna råd om 
ändring av byggnad 
 

Byggnader 
 
 

Annan ändring än tillbyggnad 
  

Figur 5. Modellen illustrerar av reglernas tillämpningsområden, Källa: Boverket (2008), s. 13 

  

                                                             
16

 Boverket (2008), s. 14 
17

 Boverket (2008), s. 13 
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Kommunal mark 
I PLB finns inte någon uttömmande definition av begreppet allmän plats, utan endast en 

exemplifiering i kap 5 3§. Där anges att gator, vägar, torg och parker kan vara allmänna 

platser. En förutsättning för att mark ska vara allmän plats är att marken har redovisats som 

sådan i en detaljplan eller i områdesbestämmelser. Kännetecknade för allmänna platser är att 

det är allmänt tillgängliga och avsedda för ett gemensamt behov.18 Merparten av landets 

allmänna platsmark ägs av kommunerna. Dock kan även privat och andra ägare beröras av 

åtgärder på allmän platsmark, eftersom tillgänglighetsskapande åtgärder ofta behöver göras i 

gränsen mellan allmän platsmark och tomtmark.19  

Tomtmark 

Det har blivit allt vanligare att ”allmänplatsliknande” miljöer inte är allmän plats och därmed 

inte omfattas av kraven i HIN (beskriver vilka hinder i publika och på allmänna platser som 

ska tas bort, 6-18§). Det kan vara gator, torg och andra kommunikationsutrymmen som 

istället för allmän plats benämns som kvartersmark i deltaljplanen. 20 

Detaljplanen 

Planens roll 

Utformningen av utemiljön styrs av kommunens detaljplan. Den reglerar utemiljön i detalj, 

vad som får göras och inte göras med marken, storleken på byggnader, trafiklösningar med 

mera. Planen är en bestämmelse som gäller för ett specifikt område och som är juridiskt 

bindande för både enskilda och kommuner. Utformningen av utemiljön styrs även av de 

allmänna bestämmelserna i Plan- och bygglagen.21  

Kommunen kan använda detaljplanen som ett aktivt instrument för att styra byggnationen på 

en plats. Planen kan även vara ett passivt instrument då initiativen kommer från enskilda. I 

många fall görs underlaget till planerna av byggherrarna.22 

 

 

 

                                                             
18

 Boverket, Enkelt utan hinder (Karlskrona, 2005), s. 20 
19

 Boverket (2005), s. 23-24 
20

 Boverket (2005), s. 21 
21

 Månsson (2002), s. 93, 98 
22

 Månsson (2002), s. 93 
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Planens innehåll 

Det är reglerat i Plan- och bygglagen vad detaljplanen ska innehålla och vad den får innehålla. 

- I detaljplan ska det redovisas allmänna platser till exempel gator, vägar, torg, parker 

samt kvartersmark för anläggning och bebyggelse 

- Planen får bland annat innehålla bestämmelser om byggnaders användning, placering 

och utformning, vegetation och markytans utformning och placering och utformning 

av parkeringsplatser  

Viktiga frågor för tillgänglighet och användbarhet som ska och kan regleras i detaljplanen är 

gator, gångvägar, angöring, parkering, lutningar, byggnaders användning, byggnadstyp, 

vegetation med mera. Tillgängligheten och användbarheten kan regleras i detaljplanen, då de 

inte behandlas i de allmänna bestämmelserna. Detaljplanen kan även skärpa detaljkraven i 

BBR, till exempel kan detaljplanen kräva en ramplutning på max 1:20 för en specifik ramp 

trots att BBR-rådet är 1:12.23 

Malmö kommuns handikapplan 

Utgångspunkten för Malmö kommuns handikapplan är ”att funktionshinder finns som en 

normal variation inom befolkningen. Alla verksamheter skall därför ha en grundläggande 

kunskap om olika funktionshinder och deras konsekvenser samt använda denna kunskap i 

planering och genomförande”.24 Planen är vägledande för nämnders arbete med 

handikappfrågor och anger de handikappolitiska områden som är prioriterade. Syftet med 

planen är att skapa bra villkor för människor med alla typer av funktionshinder.25  

Kommunen utgår ifrån bland annat, Den nationella handlingsplanen för handikappolitiken, 

som säger vad det handikappspolitiska arbetet ska fokusera på. Detta är till exempel: 

- Att identifiera och undanröja hinder för full delaktighet i samhället för människor med 

funktionshinder 

- Att förebygga och bekämpa diskriminering mot personer med funktionshinder 

- Att skapa ett tillgängligt samhälle26 

 

                                                             
23

 Månsson (2002), s. 94 
24

 Stadskontoret – SDF-avdelningen, Plan för funktionshindrade (Malmö, 2002), s. 5 
25

 Plan för funktionshindrade (2002), s. 5 
26

 Plan för funktionshindrade (2002), s. 8 
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Tillgänglighet 

Malmö ska vara tillgängligt för alla oavsett om man har ett funktionshinder eller inte. För att 

personer med funktionshinder ska kunna leva ett normalt liv har den fysiska utformningen 

stor betydelse. Alla ska kunna ta sig fram i miljön obehindrat och kunna använda den till det 

den är avsedd för.  

För att göra utemiljön tillgänglig för alla arbetar kommunen tillsammans med olika 

handikapporganisationer. All ny- och ombyggnad av Malmös utemiljö ska planeras så att 

tillgängligheten för funktions- och rörelsehindrade ökar.27 

Alla offentliga lokaler och gatumiljön ska vara tillgänglig och användbar för alla med nedsatt 

rörelse- och orienteringsförmåga före år 2011.28 

 

  

                                                             
27

 Plan för funktionshindrade (2002), s. 12 
28

 Plan för funktionshindrade (2002), s. 13 
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4. Tillgänglighet och användbarhet 

Ett tillgängligt samhälle är något som stadens planerare har som ett högt ställt mål, vilket även 

borde ses som en självklarhet i vårt demokratiska samhälle.29 I styrningen av det offentliga 

rummet bör människan sättas i fokus som utgångspunkt för att skapa en miljö som ger ökad 

tillgänglighet och användbarhet för personer med funktionshinder. Detta skapar en miljö som 

är bättre även för andra. Alla har glädje av enkla och tydliga markeringar med god visuell 

eller kännbar kontrast, fastän man inte alltid tänker på det. Men ändå räcker det inte enbart 

med att de som arbetar med tillgänglighetsfrämjande åtgärder är med i processen, utan det 

behövs ett samarbete med stadens medborgare att stadsplanera och bygga för en god 

tillgänglighet.30  

”Byggd miljö för alla” innebär att miljön är så utformad så att alla, 

självständigt, värdigt och på i övrigt lika villkor kan ta sig fram, vistas 

i, uppleva och använda bebyggelsen till det den är avsedd för.
31 

 

Att vara funktions- och rörelsehindrad kan försvåra delaktigheten. Genom att göra allmänna 

platser mer tillgängliga, blir det lättare för dessa grupper att kunna delta i samhället. Det ökar 

deras självständighet och trygghet att våga ta sig ut i sitt eget bostadsområde utan att behöva 

tänka på diverse konsekvenser och ställa sig frågor som skapar otrygghet. Små förbättringar i 

miljön kan upplevas som stora för den enskilda personen och bidrar till en ökad aktivitet och 

möjligheterna för en bättre hälsa.32 I utformningen av det offentliga rummet krävs att flera 

faktorer samverkar. På samma sätt som våra kunskaper och erfarenheter påverkar hur vi 

upplever miljön så påverkas våra kunskaper och erfarenheter av hur vi kan använda oss av 

den. Genom att lära oss ”arkitekturens språk” kan vi utnyttja miljön effektivare och känna oss 

tryggare.33 För personer med nedsatt orienteringsförmåga är det viktigt att stadsrummet är 

tydligt organiserad och att det är uppenbart hur man tar sig till olika mål. Förmågan att 

koordinera information försämras med stigande ålder. 34  

Den svenska bygglaglagstiftningen kräver att i princip allt som byggs nytt eller ändras ska 

vara tillgängligt och användbart för person med nedsatt rörelse- och orienteringsförmåga. 

                                                             
29

 Boverket (2005), s. 3, s.10-11 
30

 Svensson (2008), s. 9 
31

 Månsson (2002), s. 9 
32

 Boverket (2005), s. 10-11 
33

 Månsson (2002), s. 25 
34

 Boverket (2005), s. 10-11 
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Lagens krav uttrycks som funktionskrav, vilka måste tolkas. De lagliga möjligheterna till 

rättelser och överklagande är svåra att tillämpa. Detta är en bidragande orsak till att mycket av 

det som byggs idag är otillgängligt och oanvändbart för funktionshindrade.35 Sedan 1 juli 

2001 stadgar Plan- och bygglagen (PBL, 21a § kap 17) att enkelt avhjälpta hinder mot 

tillgänglighet och användbarhet för personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga på 

allmänna platser och i lokaler som allmänheten har tillträde till ska undanröjas före utgången 

av 2010.36  

1 § … Bestämmelserna syftar till att med beaktande av den enskilda 

människans frihet främja en samhällsutveckling med jämlika och goda 

sociala levnadsförhållanden och en god och långsiktig hållbar 

livsmiljö för människor i dagens samhälle och för kommande 

generationer.
 
(Ur Plan- och bygglagen, kap 1)

 37 

 

Kraven på tillgänglighet och användbarhet preciseras i Boverkets föreskrifter. I föreskrifterna 

anges vad man ska kunna göra men inte vilka mått eller dylikt som krävs för att uppfylla 

kraven. Det står till exempel att entréer och kommunikationsutrymmen ska kunnas användas 

av personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga men inte hur entrén ska utformas 

för att vara användbar. Detta innebär att kraven måste tolkas eller översättas till preciserade 

planeringsanvisningar.38 

Svensk bygglagstiftnings krav på tillgänglighet och användbarhet gäller inte i all 

nyproduktion och efterlevs dåligt. Bebyggelsen utvecklas och förändras ständigt. För att 

förändringarna ska leda till ett ”samhälle för alla” är det viktigt att funktionshindrade kan 

delta i samhällslivet och får möjlighet att dela med sig av sina erfarenheter av vad som på lång 

sikt är goda lösningar.39  

Det ändrade synsätt som allt mer får fäste innebär att handikappfrågor hanteras som en fråga 

om mänskliga rättigheter. Inom FN pågår ett arbete med en handikappkonvention, EU för 

fram betydelsen av ”design for all” i allt fler sammanhang och i Sverige pågår 
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 Månsson (2002), s. 9 
36

 Månsson (2002), s. 28 
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 Månsson (2002), s. 28 
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 Månsson (2002), s. 29  
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 Månsson (2002), s. 43 
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utredningsarbete kring sammanhållen diskrimineringslag.  Detta ställer och kommer att ställa 

allt fler nya krav på den byggda miljön.40 

Design för alla 

Begreppet ”Design för alla” är en vision om att hela samhället ska fungera för alla människor. 

År 1993 bildades den europiska organisationen EIDD, European Institute for Design and 

Disability. Det är till följd av detta som gjort att detta synsätt fått genomslag. EIDD är ett 

nätverk där planerare, designer och funktionshindrade möts och verkar för att alla människor, 

oberoende av ålder och handikapp, skall ha rätt till miljöer, produkter, tjänster, system och 

kommunikationer som är tillgängliga, välfungerande och säkra. ”Design för alla” används 

oftast synonymt med ”universal design” och ”barrier free design” (allmängiltig och hinderfri 

utformning). ”Inclusive planning” är ett annat begrepp som ännu inte har fått fotfäste i 

Sverige. Det innebär att sambandet mellan fysisk och social planering är tydlig. De som sluter 

upp bakom dess begrepp syftar till att utforma samhälle och produkter så att de passar fler 

människor än vad vi är vana vid. I den byggda miljön skall normalt alla brukare kunna 

använda samma lösning; vi går in genom samma entréer, sitter i samma skolsalar och handlar 

i samma butiker. Det är därför diskriminerande med särskilda lösningar för 

funktionshindrade.41 

Enligt psykologen Abraham Maslow kan mänskliga behov sorteras hierarkiskt. Teorin är 

kontroversiell men bör ge tanken om att åsidosätta tillgänglighet och användbarhet en 

tankeställare. Teorin innebär att grundläggande kroppsliga behov som värme och näring 

måste tillgodoses innan vi kan förverkliga oss själva.  

  

                                                             
40

 Månsson (2002), s. 6 
41

 Månsson (2002), s. 37-38 

Figur 6. Maslows behovshierarki, Källa: Månsson (2002,) s. 23  
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I praktiken betyder det till exempel att man har svårt att tillgodogöra sig undervisning eller 

estetiska kvaliteter om man inte är säker på att kunna gå på toaletten då man behöver, få något 

att dricka då man är törstig eller ta sig ut om en nödsituation uppstår. Detta förklara varför det 

är nödvändigt att bebyggelsen är tillgänglig och användbar för att åtgärder inom andra 

samhällsområden som arbetsmarknad, föreningsliv eller utbildning skall kunna utnyttjas fullt 

ut. 42
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5. Funktionshindrades behov och krav i utemiljöer 

Varför är det ibland så svårt att bygga tillgängligt? De flesta äldre får svårare att röra sig vare 

sig de vill det eller inte. Ett samhälle byggs inte bara till de som är unga och friska, utan lika 

mycket till gamla och sjuka, som till personer med funktionshinder och de som kan komma 

att få ett. Genom att göra en bra planering av den byggda miljön och göra den tillgänglig och 

användbar för alla redan från början, ger en försäkring inför framtiden. För att kunna göra en 

god planering av staden måste planeraren förstå vilka behov funktionshindrade har.43 

I boken, Bygg för alla, skriver Karin Månsson att: ”Funktionshindrades behov i förhållande 

till byggd miljö leder till krav som måste tillgodoses för att miljön skall fungera för 

funktionshindrade. Kraven innebär inte att funktionshindrade skall få några förmåner utan 

bara samma möjligheter som andra.”44  

De grundläggande behoven som finns är: framkomlighet, säkerhet, användbarhet och 

begriplighet, men behoven skiljer sig beroende på vilken typ av funktionshinder man har. 

Framkomlighet innebär till exempel en jämn och hård markbeläggning, inga nivåskillnader 

och breda dörröppningar. Genom att skilja på gång- och cykelvägar eller att markera stora 

glaspartier uppfylls säkerheten. Vad gäller användbarheten ska man till exempel kunna 

använda reglage på ett enkelt sätt. Logiska planlösningar och bra skyltsystem gör miljön mer 

begriplig och lättförståelig.45 

Det är två helt skilda funktionshinder, att vara rullstolsburen och att vara synskadad, vilka har 

olika behov i utformningen av den byggda miljön. Beroende på ålder, vilken typ av 

funktionshinder, erfarenhet, önskemål och livssituation har man olika behov.  

Behov för rullstolsburna 

Behoven för rullstolsburna varierar från person till person, beroende på den egna förmågan 

och vad man behöver rullstolen till. Om man kan köra stolen själv eller inte om den ska vara 

för inomhusbruk eller utomhusbruk, sportutövning med mera.  

Man kan vara helt eller delvis rullstolsburen, vissa kan gå kortare sträckor men behöver 

rullstolen till längre medan vissa behöver rullstol periodvis. Förmågan att manövrera 

rullstolen avgör vilken modell man behöver. Personer som till exempel har en låg ryggskada, 

med förlamning i benen och stark överkropp kan använda en liten, lätt manuell rullstol och 
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kan röra sig näst intill obehindrat i utemiljön. Personer som har nedsatt förmåga i hela 

kroppen kan behöva en större rullstol som ger stöd åt hela kroppen och med elektrisk 

manövrering. Denna typ av stol tar mer plats än en liten manuell stol. Det är stor skillnad 

mellan dessa rörelsehinder även om de i båda fallen använder rullstol, däremellan finns det 

många andra förutsättningar och behov.46 

Kraven som finns på den byggda miljön för rullstolsburna är ”tillräckliga passagebredder och 

manöverytor samt fritt från nivåskillnader.”47 På de ställen det är nivåskillnader sätts olika 

hjälpmedel in så som ramper och hissar. Även räckvidd och ögonhöjden är viktig att tänka på 

när man planerar för rullstolsburna, särskilt vad gäller utformningen och placeringen av 

handtag och skyltar. Axelhöjden på en som sitter i rullstol är cirka en meter. Viktigt är även 

manöverutrymmet finns för att man ska kunna komma intill hisspaneler, porttelefoner och 

dörröppnare.48  

Passagemått 

- 160 centimeter för möte mellan två manuella rullstolar och 180 centimeter för möte 

mellan två utomhusrullstolar 

- 76- 80 centimeter för innerdörrar 

- 85- 90 centimeter för ytterdörrar49  

Vändnings yta 

- Manuell rullstol eller liten eldriven rullstol för inomhusbruk behöver 1,3 meter i 

diameter, för att vända 360 grader  

- Rullstol för begränsat utomhusbruk behöver 1,5 meter i diameter, för att vända 360 

grader 

- Eldriven rullstol för utomhusbruk behöver 2 meter i diameter, för att vända 360 

grader50 

Nivåskillnader 

- Lutning på sträcka 1:40 (2,5 cm/m) 

- Ramp, lutning 1:20 (5cm/m) lyfthöjd 50 centimeter 
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- Endast två ramper efter varandra är tillåtet, med ett vilplan på minst 2 meter 

- Avfasade trottoarkanter 

Komma intill 

- Minst 40 centimeter mellan ett manöverorgan och ett hörn 

- Automatisk dörröppnare ska placeras minst 1 meter från dörren     

Behov för synskadade 

Behoven för synskadade varierar liksom för rullstolburna från person till person. Att vara 

synskadad kan vara allt ifrån att vara blind till att ha nedsatt synskärpa eller att ha ett 

begränsat synfält.  

För att en synskadad ska kunna orientera sig måste han eller hon bygga upp en mental karta 

av sin omgivning. Detta genom att ta in information med hjälp av hörsel, känsel och lukt. Ett 

fysiskt hjälpmedel är teknikkäppen, som är en lång vit käpp. Denna käpp använder man sig av 

på olika sätt beroende på om man är utomhus eller inomhus och den hjälper en ”se” och 

upptäcka nivåskillnader och hinder. Ute låter man antingen käppen glida från sida till sida 

över marken eller pendlar man med den. Inne håller man käppen stilla, diagonalt framför 

sig.51 Ett annat hjälpmedel som finns vid förflyttning är ledarhundar, vilket gör att man kan 

röra sig på ett mer obehindrat sätt. Dock är det föraren, den synskadade, som först lär upp 

hunden vissa sträckor. Man har därför inte så bra användning av ledarhunden i en helt ny 

miljö.52 

Krav på utemiljön för synskadade är att viktiga målpunkter ska vara lätta att hitta och att 

gångvägar ska vara lätta att följa. För att underlätta orienteringsförmågan kan det finnas 

taktila53 och visuella ledstråk, kontrastmarkeringar av vikiga målpunkter och strategiska 

punkter samt bra skyltning och belysning.54  

Ledstråket fungerar på det sätt att när man följer ett sådant, ska man kunna vara säker på att 

det inte finns något hinder i vägen. Det består av ett annorlunda material än resterande 

markbeläggning. Ett annat viktigt inslag för synskadade i miljön är förmågan att orientera sig. 

För att det ska fungera på ett smidigt sätt bör miljön vara planerad på ett enkelt och logiskt 

sätt, med tydliga gränser och orienteringspunkter. En orienteringspunkt kan vara allt ifrån en 
                                                             
51

 Svensson (2008), s. 29 
52

 Månsson (2002), s. 68 
53

 Taktil, en betongplatta med ribbstruktur eller kupolstruktur med höjden 4-5 mm 
54

 Svensson (2008), s. 58 
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dörröppning i en sluten fasad, till ett ljud från en fontän på ett torg. Om det inte finns några 

naturliga orienteringspunkter ska man kunna ta hjälp av identifikationsobjekt, vilket kan vara 

akustiska ledfyrar, som vid vissa övergångsställen, speciell markbeläggning vid till exempel 

entréer.55  

På de platser där det finns nivåskillnader, vid trappor, måste det finnas ledstänger och 

markeringar på trappans första och sista steg. Ledstången ska börja och sluta 30 centimeter 

före respektive efter trappan och det första och sista trappsteget måste vara markerade, 

antingen med en avvikande färg eller med ett avvikande material.56 

Överblickbar, enkel logisk planlösning 

- Tydliga gränser mellan ytor med olika funktioner, till exempel mellan gång- och 

cykelväg, möbleringsytor och gångytor 

Konsekvent och enhetlig och varierad utformning 

- Individuellt utformade knut- och målpunkter 

- Stråk med olika karaktärer – privat, halvprivat eller offentliga 

- Strategiska punkter – en entré kan vara markerad med till exempel, ljushetskontrast, 

extra belysning, ljudsignaler, taktil markering eller ledstråk 

Konsekventa vägvisningssystem 

- Ledstråk 

- Orienteringspunkter/riktmärken – ljud, ljus, färg, form, doft 

- Tydliga skyltar – symboler, taktil information, talad/ljud information57 

I den följande studien ska vi undersöka ifall dessa regler, lagar och föreskrifter följs. 

                                                             
55

 Månsson (2002), s. 69-70 
56

 Månsson (2002), s. 71 
57

 Svensson (2008), s. 59-60 
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6. Undersökning av kvarteret Flagghusen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Området 

Malmö byter skepnad från industristad till kunskapsstad delvis med hjälp av Västra Hamnen 

men även på grund av Universitetsholmen, där en del av Malmö Högskola ligger. Från att 

Kockumskranen varit symbol för Malmö till dagens Turning Torso, som stadsmärke. En del 

gamla byggnader är kvar och påminner om områdets historia.  

Västra Hamnen har ett centralt läge i Malmö, på 30 minuters gångavstånd från 

Centralstationen samt nära till Innerstaden och Ribersborgsstranden och har ett vattennära 

läge. Det är ett stort område på 175 hektar58, där det finns plats till skolor, service och parker 

med mera. Det är en plats för alla malmöbor, som har mycket att erbjuda med en blandning av 

olika människor och service. 

Vatten- och parklandskapet ramar in och bildar det nya Västra Hamnen. Nya mindre 

stadsdelar, var och en med sina egna kännetecken kommer att växa fram och ta form: Bo01, 

Dockan, Flagghusen, Fullriggaren, Varvsstaden, Universitetsholmen med flera.59  

                                                             
58

 http://www.malmo.se/bostadbygge/utvecklingsomraden/vastrahamnen/omvastrahamnen, hämtat 2009-04-

20 
59

 http://www.malmo.se/bostadbygge/utvecklingsomraden/vastrahamnen/overgripandevisioner, hämtat 

2009-04-20 

Figur 7. Översiktskarta över Flagghusen, Källa: www.eniro.se, hämtat 2009-05-04 
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Flagghusen ligger norr om Västra Hamnens stadsdelspark. Det är ett storkvarter som inhyser 

ett antal mindre kvarter, två små grönområden och en liten kvarterspark. I området finns det 

en blandning av hyres- och bostadsrättslägenheter, där merparten är hyresrätter, samt lokaler 

för olika typer av verksamheter längs med de omgivande gatorna. 

Ett mål som kommunen satt upp för hela Västra Hamnen är att det ska bli ett nationellt 

exempel på hållbar stadsutveckling, såväl ekonomiskt, ekologiskt som socialt.60  

  

                                                             
60

http://www.malmo.se/bostadbygge/detaljplaner/avslutadedetaljplaner/dp4839omradenorromstadsdelspark

en, hämtat 2009-04-19 
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Planprocessen  
I samtalet med Eva Dalman från Stadsbyggnadskontoret, var målet att få veta hur arbetet 

bakom utformningen av områdets utemiljö gick till och hur satsningen på tillgängligheten såg 

ut. Eva Dalman var den ansvariga för dialogen med byggherrarna och de hade regelbundna 

möten där kvalitetskraven diskuterades. 

Det är byggherrarna som äger marken inne i området och kommunen den kringliggande 

marken. När det offentliga rummet skulle utformas samordnades byggherrarnas och 

kommunens mark, av den ansvariga Anita Wallin. Ett arkitektkontor fick i uppdrag att göra 

tre olika förslag på markens utformning, därefter valde byggherrarna ett av förslagen.  

Under planeringsprocessen var ett förslag att man skulle bygga enligt alla 

hållbarhetsaspekterna; socialt, ekologiskt och ekonomiskt, med konceptet ”Bättre för alla” 

som innebar bland annat bättre tillgänglighet och energieffektivitet, ”här kan du bo hela ditt 

liv” och ”här bor vi billigt på sikt för här är det energieffektivt”.61 Detta var byggherrarna inte 

intresserade av och från kommunens sida var man inte beredd att satsa fullt ut på detta ifall 

det skulle bli några oklarheter gentemot bostadsköparna om vem som var ansvarig för att 

kvaliteterna inte uppnåddes.62   

  

                                                             
61

 Dalman Eva, Arkitekt på Stadsbyggnadskontoret, Malmö, Intervju/samtal 2009-04-01 
62

 Dalman Eva, Arkitekt på Stadsbyggnadskontoret, Malmö, Intervju/samtal 2009-04-01  
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Inventering av Flagghusen 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I Flagghusen är det Vimpelgatan, Signalgatan och Flöjelgatan med kvartersgator och 

innergårdar som har undersökts genom promenader. En inledande promenad gjordes av oss 

där vi undersökte området utifrån lagarna och reglerna. Promenaderna har genomförts vid två 

olika tillfällen tillsammans med en rullstolsburen respektive en synskadad, där de pekade ut 

vissa brister. Undersökningen delades upp i entréer, nivåskillnader, övergångsställen och 

korsningar, gång- och cykelbanor samt markbeläggning. Det är dessa kvaliteter som visade 

sig vara viktigast att undersöka i området med avseende på tillgängligheten och 

användbarheten. Resultaten från inventeringen presenteras gemensamt för synskadade och 

rullstolsburna.  

  

Figur 8. Illustrationsplan över Flagghusen, markeringen visar undersökningens omfattning, Källa: Atkins 

arkitektkontor  
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Entréer 

I Flagghusen, den delen av området som har undersökts, finns det 41 entréer var av 15 

stycken ligger på Västra Varvsgatan, fyra stycken på Flöjelgatan, fem stycken på Signalgatan 

och 17 stycken på Vimpelgatan. Samtliga entréer har en skarp kontrast mellan sig och 

fasaden.   

Två av 41 ingångar har en trappa upp till entrén, där det saknas kontrastmarkering av första 

och sista trappsteget. I ett av dessa två fall saknas ramp för rullstol till huvudentrén, dock 

finns det en entré via innergården som ligger i markplan. Resterande entréer ligger i 

markplan.  

På Västra Varvsgatan har sju stycken av 15 entrémarkering med hjälp av gatsten som gör 

uppehåll, på Flöjelgatan har samtliga fyra gatstensmarkering, på Signalgatan har tre av fem 

stycken markering och på Vimpelgatan har sju av 17 markerad entré. 

 

 

 

 

Figur 9. Ingen konstrastmarkering i trappan. Foto: Herrström, 

Veljanova 2009 
Figur 10. Saknar ledstång och konstrastmarkering. 
Foto: Herrström, Veljanova 2009 

Figur 11 & 12. Entrémarkering. Foto: 

Herrström, Veljanova 2009 
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Av entréerna i området som undersökts är det 31 entréer som har porttelefon resterande 10 är 

entréer till lokaler och privatbostäder. 17 av 31 portelefonanrop sitter högre än 1,1 meter över 

marken. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vid ingångarna var det 14 av 41 som inte hade en entrédörr med stora glaspartier. Av de som 

hade det, det vill säga 27 stycken, var det 16 som inte hade någon markering av glasskivan.  

Vid fem av 41 entréer var det antingen svåråtkomlig eller ojämn marknivå eller 

markbeläggning.  

Nivåskillnader 

Inne på innergårdarna är det nivåskillnader. Det finns sju stycken ramper och åtta trappor i 

hela området. Det är tre trappor och en ramp som saknar ledstång.  Samtliga trappor saknar 

kontrastmarkering av första och sista trappsteget. Två ramper saknar vilplan. 

  

 

 

 

 
Figur 15 & 16. Nivåskillnader som trappor och ramper. 
Foto: Herrström, Veljanova 2009 

Figur 13. Bilden till vänster visar en för högt sittande 

porttelefon och en bra markering av glaspartiet. 
Figur 14. Bilden ovan visar en bra sittande portelefon och 

saknar en markering av glaset. Foto: Herrström, Veljanova 

2009 
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Övergångsställen och korsningar 

Det finns totalt tre övergångsställen i undersökningsområdet. Vid 

samtliga finns cykelöverfarter, dock saknar övergångsstället vid 

Västra Varvsgatan, Flaggskeppsgatan nedsänkning för rullstol.  

Vid två av dessa, korsningen Västra Varvsgatan, Riggaregatan, 

finns det gröna stolpar med kännbar karta. Taktila markeringar på 

angränsande trottoar finns vid Västra Varvsgatan, Riggaregatan 

och Västra Varvsgatan, Flaggskeppsgatan. Trottoarkanten mot 

vägbanan är på samtliga tre övergångar under fyra centimeter.  

Gång- och cykelbana mot vägbana 

På Vimpelgatan är det endast gångbana, vilken angränsar mot en parkering. Den är lagom 

bred och har en hög kant mot bilbanan fram till den östra delen av gatan. Där smalnar 

trottoaren av och blir en halv meter bred samt saknas kant mot körbana där det endast är en 

stenkant som skiljer de åt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

- På Signalgatan är det endast gångbana liksom på Vimpelgatan med en hög kant mot 

bilvägen.  

- På Flöjelgatan liksom alla andra gator i området är det en kombinerad gång- och 

körbana. 

- På Västra Varvsgatan är det gång- och cykelbana hela vägen, trottoaren varierar i 

bredd längs med gatan. 

Figur 17. Övergångsställe. Foto: 

Herrström, Veljanova 2009 

Figur 18. Flöjelgatan. Foto: 

Herrström, Veljanova 2009 
Figur 19. Västra Varvsgatan. Foto: 

Herrström, Veljanova 2009 
Figur 20. Vimpelgatan. Foto: 

Herrström, Veljanova 2009 
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- På Vimpelgatan och på Västra Varvsgatan finns det tillfälliga hinder så som cyklar, 

skylar och utemöbler.    

Markbeläggning 

Markbeläggningen i Flagghusen består av olika format av betongplattor, gatsten, grus och 

asfalt. Asfalten används endast på cykel- och vägbanor.  
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7. Analys 

Vimpelgatan, Signalgatan och Flöjelgatan med kvartersgator och innergårdar har undersökts 

genom promenader i området. Analysen delas liksom undersökningen upp i entréer, 

nivåskillnader, övergångsställen och korsningar, gång- och cykelbanor samt markbeläggning 

som jämförs mot gällande bestämmelser. Tillgängligheten i området är överlag bra, dock 

finns det en del större hinder som bör åtgärdas. Här presenteras och diskuteras även de 

aspekter av tillgängligheten som Johnny Petersson och Britt-Marie Linné kommenterat.  

Enligt den svenska bygglaglagstiftningen krävs att i princip all ny- och ombyggnation ska 

vara tillgänglig och användbar för personer med nedsatt rörelse- och orienteringsförmåga. 

Denna lag är tolkningsbar, vilket innebär att det är svårt att tillämpa den och detta leder i sin 

tur till att många otillgängliga områden byggs.63 

Entréer 

För att en entré ska vara tillgänglig behövs det tydligt markerade entréer med kontrast mot 

fasad, lättöppnade dörrar, tillräckligt stort vilplan framför och bredvid dörr, fri passage 

minst 80 centimeter bredd.
64

 Kodlås och porttelefonanrop ska vara åtkomliga och sitta på 

maximalt 1,1 meters höjd. Där det finns stora glaspartier bör de ha tydliga markeringar, helst 

två på 1,5 meter och en på 0,9 meter över marken.
65 

 

 

                                                             
63

 Månsson (2002), s. 9 
64

 Björklund Eva, Tillgänglighet för funktionshindrade på Bo01 i Malmö (2001), s. 9 
65

 Svensson (2008), s. 84, 289 

Figur 21. Bild till vänster visar otillgänglig 

porttelefon. 

Figur 22. Bild ovan visar omarkerade steg, 

ingen ledstång. 

Foto 23. Bild till höger visar omarkerade 

steg. Foto: Herrström, Veljanova 2009 



35 

Entréerna till husen är överlag tillgängliga för både synskadade och rullstolsburna, dock finns 

det i området en del otillgängliga ingångar. I två av fallen är det trappor upp till entrén där 

stegen inte är markerade varken med en avvikande färg eller avvikande material, vilket gör att 

en synskadad inte kan uppmärksamma att det är en trappa. Vid ett av de husen finns det ingen 

möjlighet alls för en rullstolsburen att komma in i huvudentrén eftersom ramp helt saknas, det 

finns dock en annan ingång via innergården. Det finns heller ingen ledstång för synskadade 

vid denna entré. Det som också gör denna entré otillgänglig för rullstolsburna är att 

porttelefonanropet sitter för högt upp. Detta problem finns på ungefär hälften av alla entréer.  

Synskadade måste för att kunna hitta i ett område skapa en inre karta över det. För att göra 

detta använder de sig av olika signaler i området.66 Att hitta en entré utan någon typ av 

markering är svårt. Enligt Britt-Marie Linné hittar en synskadad sina egna kännetecken i 

omgivningen och för att göra detta måste man från början ha hjälp av en seende.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I detta område finns det ingen enhetlig markering till entréer för synskadade. Det som kom 

fram i undersökningen var att det fanns gatsten längsmed fasaderna, som gör ett avbrott vid 

entréer. Detta är en typ av entrémarkering67 men detta har inte gjorts vid alla entréer utan vid 

cirka hälften av dem.  

                                                             
66

 Svensson (2008), s. 29 
67

 Svensson (2008), s. 83 

Figur 24. Vimpelgatan 21. Foto: Herrström, Veljanova 

2009 
Figur 25. Vimpelgatan 1. Foto: Herrström, Veljanova 

2009 
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En annan typ av entrémarkering kan vara att entrépartiet är indraget i fasaden.68 Denna typ av 

markering finns på Vimpelgatan (sex stycken) och på Signalgatan (två stycken). Dock blir 

denna markering otydlig eftersom gatstenen finns längs med fasaden men fortsätter förbi. 

Detta kan bli en förvirring för en synskadad som inte använder teknikkäpp mot fasaden. 

Denna entrémarkering är inte tillgänglig för rullstolsburna på Vimpelgatan 17 och 21 då det 

inte är tillräckligt med plats vid sidan av dörren.  

Det är bättre att hålla sig till en typ av entrémarkering så blir det enklare för synskadade att 

lära sig området, vilket även Britt-Marie Linné ansåg. 

Det är överlag mycket stora glaspartier vid entréerna i området och många saknar en 

markering av glasrutan, vilket är en enkel åtgärd att göra och som behövs för att en synskadad 

ska kunna uppmärksamma både dörrar och fönster.  

Nivåskillnader 

För att en rullstolsburen och en synskadad ska kunna ta sig fram där det finns nivåskillnader 

det vill säga i ramper och trappor ska de vara väl synliga. En ramp får högst ha en lutning på 

1:12 och om nivåskillnaden är mer än 50 centimeter delas den upp i två ramper med ett 

vilplan på minst två meter emellan. Rampen ska ha markering i början och slutet och - eller 

synlig/ tydlig ledstång. En trappa ska ha en kontrast markering på första och sista trappsteget 

samt en ledstång som sträcker sig 30 centimeter före och efter trappan.
69

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                             
68

 Svensson (2008), s. 83 
69

 Svensson (2008), s. 94-98, 285-286 

Figur 26. Visar Britt-Marie Linné på 
trappan som saknar ledstång, avskiljning 

mellan trappa och ramp och 
kontrastmarkeringar. Foto: Veljanova 2009 

Figur 27. Visar Johnny Petersson på vilplanet 
där man lätt kan komma över till trappan. 
Foto: Herrström 2009  
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Det är överlag inte många nivåskillnader i området, utan de flesta nivåskillnader som finns är 

till och från innergårdarna. Vid den kombinerade rampen och trappan vid innergården till 

Flöjelgatan 4 saknas kontrastmarkeringar i trappan och ledstång.  Det är även långa steg i 

trappan vilket utgör ett hinder för en synskadad. Det är inget som skiljer trappan och rampen 

åt, vilket gör att både en synskadad och en rullstolsburen kan komma över på fel sida och 

skada sig. Johnny Petersson påpekade att det lika gärna endast kunde vara en ramp med tanke 

på trappans utformning.  

Övergångsställen och korsningar 

För att ett övergångsställe ska vara tillgängligt för både rullstolsburna och synskadade ska 

det finnas en kännbar gräns mellan gång- och vägbana på minst fyra centimeter kombinerat 

med taktila plattor samt en avfasning/nedsänkning för rullstolsburna, 90-100 centimeter bred, 

ej i kombination med cykelöverfart. Vid i princip alla gathörn bör det finnas tillgängliga 

gångpassager eller övergångsställen.
70

   

 

 

 

 

 

I korsningen Västra Varvsgatan, Riggaregatan finns två övergångsställen båda med taktila 

plattor och en stolpe med en reliefkarta71, som hjälper till att markera övergångsstället för 

synskadade. Dock är det ena av de två övergångsställen inte markerat med taktila plattor i 

gångbanan, vilket gör att det blir omöjligt att hitta. Kanten mellan trottoaren och vägbanan är 

under fyra centimeter, vilket gör den svår att känna med en teknikkäpp. Det finns 

nedsänkningar för rullstolsburna som ligger skiljd från cykelöverfarten förutom vid Västra 

Varvsgatan, Flaggskeppsgatan. 

 

                                                             
70

 Svensson (2008), s. 316-317 
71

 Reliefkarta, en kännbar karta som visar övergångsställets riktning och utformning.  

Figur 28. Västra Varvsgatan, Flagghusgatan. Foto: 

Herrström, Veljanova 2009 
Figur 29. Västra Varvsgatan, Riggaregatan. Foto: 

Herrström, Veljanova 2009 



38 

 

 

 

 

 

 

 

För person i rullstol saknades alla nedsänkningar av kantstenar vid gatukorsningar, vilket gör 

det omöjligt att ta sig upp igen på trottoaren. Detta var något Johnny Petersson reagerade 

starkt på och som märktes tydligt under promenaden.  

Gång- och cykelbanor mot körbanor  

För att en gångbana ska vara tillgänglig för både synskadade och rullstolsburna bör den 

vara avskild från cykelbanan, minst 150 centimeter bred. Genom att anlägga möbleringszoner 

minskar man risken för tillfälliga hinder på gångbanan, så som skyltar, möbler och cyklar. 

Trottoarkanten ska vara minst fyra centimeter hög, mellan gång- och vägbana, endast 

materialkontrast är inte tillräckligt.
72

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
72

 Svensson (2008), s. 302, 309 

Figur 32. Smal trottoar, Vimpelgtatan. Foto: 

Herrström, Veljanova 2009 
Figur 33. Smal och dålig markbeläggning på trottoar, 

Västra Varvsgatan. Foto: Herrström, Veljanova 2009  

Figur 30. Korsning utan nedsänkning, Vimpelgatan, 

Signalgatan. Foto: Herrström, Veljanova 2009 
Figur 31. Korsning med nedsänkning, Signalgatan. 
Foto: Herrström, Veljanova 2009 
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Trottoarerna är tillgängliga förutom den på södra delen av Västra Varvsgatan som är för smal 

och har en dålig markbeläggning för både rullstolsburna och synskadade samt för att det finns 

planteringar på gångbanan.    

Vimpelgatan som ligger i norra delen av Flagghusen består endast av gångbana som skiljs av 

mot gatan och parkeringen med en trottoarkant på cirka sex till åtta centimeter, vilket är en 

bra höjd för synskadade som enligt ALM 7§ säger att kanten minst ska vara fyra centimeter.73 

Där Vimpelgatan svänger av mot den östra delen av kvarteret blir trottoaren smalare och 

dessutom försvinner trottoarkanten och bil- och gångvägen skiljs endast av med en 

storgatsten/kontrastmarkering. Detta är ingen tillräcklig markering för en synskadad, som 

behöver en kant så att hon eller han inte kommer in på körbanan74. Avsmalningen av 

trottoaren gör det omöjligt för en rullstolsburen att använda trottoaren. 

Tillfälliga hinder så som utemöbler, cyklar och skyltar utgör ett problem i området och 

hindrar både synskadade och rullstolsburna. På Västra Varvsgatan 37 finns ett café där man 

har ställt ut utemöbler. Denna möblering är mestadels placerad i en möbleringszon men en del 

stolar står längsmed fasaden på gångbanan.  
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 Svensson (2008), s. 300- 301 
74

 Svensson (2008), s. 302 

Figur 34. Tillfälliga hinder i form av cyklar på 

gångbana, Vimpelgatan. Foto: Herrström, Veljanova 2009 
 

Figur 35. Tillfälliga hinder i form av en uteservering, 

Vimpelgatan. Foto: Herrström, Veljanova 2009 
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På Vimpelgatan finns det en teater, Västra Hamnen Teatern, utanför på trottoaren finns det 

inga cykelställ, utan cyklarna parkeras direkt på trottoaren, detta utgör ett stort hinder för en 

synskadad. På denna gata finns även en restaurang som har en uteservering, denna servering 

är inte markerade eller inhägnad, utan möbleringen är en risk. Enligt Britt-Marie Linné bör 

det finnas ett räcke eller en avskärmning av utemöblerna mot gångbanan. 

Markbeläggning 

För att markbeläggningen ska göra en gångyta tillgänglig ska den vara fast, jämn och halkfri. 

Bra material är till exempel asfalt och betongplattor liksom fasta och jämna grusytor. 

Gropar, sprickor och liknande bör inte vara bredare än fem millimeter.
75

   

 

 

 

 

 

 

 

 

I Flagghusen är markbeläggningen bra för rullstolsburna eftersom det består av betongplattor 

som har en hård och slät yta.  På en av gångbanorna mot Västra Varvsgatan består 

markbeläggningen av kullersten, vilket enligt Johnny Petersson är obehagligt att köra på samt 

upplevde han planteringsytorna som ett hinder med tanke på trottoarens bredd. Liksom 

Johnny Petersson tyckte Britt-Marie Linné att kullerstenen var obehaglig att gå på. På denna 

trottoar står cykelställen på betongplattor och cykelbanan är asfalt.  

För synskadade är det inte tillräckliga kontraster mellan materialen på gångbanorna runt om 

kvarteret och de inne i. På gångvägarna runt hela kvarteret Flagghusen är det inte samma typ 

av betongplattor. ”Det är konstigt att materialet på gångvägarna runt om inte är likadant.”76  
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 Svensson (2008), s. 305 
76

 Linné Britt-Marie, Kanslist på Synskadades Riksförbund (SRF Skåne), Malmö, Samtal/promenad 2009-04-27  

Figur 36. Markbeläggningen på den södra delen av Västra 

Varvsgatan. Foto: Herrström, Veljanova 2009 



41 

 

Materialen har ingen entydig betydelse i Flaggskepparen 2 på Vimpelgatan 29-35. Här finns 

en markering i marken bestående av svart gatsten i tre linjer. Dessa markeringar leder i vissa 

fall till entréer och gångstigar, medan de ibland är utplacerade utan tydlig anledning och kan 

leda in i ett fönster. 

Där det finns brister i tillgängligheten i området kan bero på kommunikationsproblem. Till 

exempel när det gäller höjden på porttelefonsanropen kanske montören sätter upp den på 

samma höjd som han eller hon brukar, eller vad som är lagom för den personen. Där behövs 

det strängare riktlinjer, som säger att höjden ska vara på en meter. Vad gäller avsaknaden av 

markering på trappsteg bör det också skrivas in i de dokument och ritningar som finns, annars 

tänker man inte på det.  

Generellt sätt tyckte både Britt-Marie Linné och Johnny Petersson att tillgängligheten i 

området var bra. Det han tyckte var mindre bra var att det fanns många tunga dörrar och få 

nedsänkningar av trottoaren i korsningar. Det hon tyckte var mindre bra var bristen på 

entrémarkeringar och taktila plattor på trottoaren vid övergångsställe.   

  

Figur 37 & 38. Otydlig betydelse av markering. Foto: Herrström, Veljanova 2009  
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8. Förslag på förbättringar 

Här presentras de åtgärder och förbättringar som vi anser gör området mer tillgängligt för 

synskadade och rullstolsburna. 

De flesta åtgärder som bör göras för att göra utemiljön mer tillgänglig är vid parken på 

innergården vid Flöjelgatan. Det som bör åtgärdas snarast är den långa trappan där det saknas 

en ledstång mot gräsmattan samt att det bör finnas ett räcke efter trappan, på den mur som 

finns. Detta är omöjligt för en gravt synskadad att upptäcka på egen hand. Trapporna på denna 

innergård saknar allt ifrån ledstänger, markering av trappsteg samt tillräckligt långa 

räcken/ledstänger så att trapporna blir säkra med tanke på de höjdskillnader det finns runt 

gräsmattan.  

   

 

 

 

 

 

I hela området behövs det möbleringszoner, det är de tillfälliga hinderna som är värst eftersom 

de skiftar. Trottoarerna är tillräckligt breda för detta ändamål, bara man gör en markering, 

dock behövs Vimpelgatans östra del breddas. Detta behövs först och främst vid 

uteserveringarna och andra verksamheter som lockar till sig folk.  

 

 

 

 

 

 

Figur 39 & 40. Ledstänger och skyddsstänger mot fall behövs. Foto: Herrström, Veljanova 2009 
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Det behövs en entydig markering av entréerna i området. Som det är just nu så är det svårt för 

en synskadad att hitta entréerna. Förslaget på åtgärd är att fokusera på den markering som 

finns vid merparten av entréer. Där markbeläggningen skiftar mot fasaden.     

Utöver entrédörrarna finns det glasdörrar vid Vimpelgatan 39 och 41 in mot innergården. 

Dessa dörrar öppnas i en ramp och det är inget vilplan, vilket det måste vara. Denna dörr är 

även väldigt tung så om man sitter i rullstolen blir den nästan omöjlig att öppnas.  

För att göra nybyggda områden mer tillgängliga behövs kraven och målen på tillgänglighet 

höjas. Det räcker inte att bygga endast mot minimikraven, vilket det inte alltid görs. Genom 

att höja kraven på tillgängligheten måste byggherrarna ta ett större ansvar. Det ska inte 

behöva finnas brister i tillgängligheten för någon människa, dessa utgör då en säkerhetsrisk.   

 

 

 

  

Figur 41 & 42. Vimpelgatan, möbleringszoner för att förhindra tillfälliga hinder. Foto: 

Herrström, Veljanova 2009 
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9. Slutsats 

Genom undersökningen av området har frågeställningarna besvarats och syftet blivit uppfyllt.   

Hur kommer tillgängligheten till uttryck i Flagghusen? 

Området är tillgängligt när det gäller markbeläggningen, nivåskillnaderna och 

orienterbarheten för rullstolsburna. För synskadade är övergångsställena och merparten av 

entréerna tillgänglig.  Dock är det svårare att orientera sig i området på grund av otydliga 

orienteringspunkter.  

Markbeläggningen består av hårda och jämna ytor, som varierar beroende på vad de ska visa, 

till exempel entréer och infarter. Detta är bra för både rullstolsburna och synskadade. Dock 

finns det en del otydligheter när det gäller markbeläggningen.  

I området är det ett fåtal nivåskillnader, vilket gör det enklare både för rullstolsburna och 

synskadade att röra sig . De flesta nivåskillnader är på innergårdarna och då finns det både 

ramper och trappor så att det är tillgängligt för alla. 

Övergångsställena har både taktila och visuella markeringar, samt nedsänkning för rullstol. 

Det enda som inte är godkänt vid två av övergångarna är avsaknaden av taktila markeringar 

på anslutande gångbana.  

Förmågan att orientera sig skiljer sig stort mellan en rullstolsburen och en gravt synskadad. 

För en person som inte ser måste hitta andra typer av orienteringspunkter, där ljud, dofter och 

känsel är stora sinnen som hjälper till. I området har alla innergårdar en egen karaktär, med 

olika färger, former och material på både hus och parkanläggning. 

Hur ser dessa lösningar och gestaltningar ut i relation till lagar, förordningar, 

kommunens krav och mål? 

Vid utformningen av området har det tagits hänsyn till de lagar som finns. Där 

tillgängligheten inte är optimal är det något som har brustit.  Det kan vara slarv, att byggaren 

gör som han eller hon alltid gjort, eller att det går längre tillbaka i leden, att det behövs skrivas 

in i alla dokument. En seende tänker inte på att kontrastmarkeringar behövs eftersom man ser 

hela trappan. I de gällande lagarna står det att trappan ska ha markeringar, ledstänger med 

mera, lika så med porttelefonanropen, att de måste sitta på en höjd så att alla kan använda 

dem.  
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Samtidigt som det kan vara slarv som påverkat delar av tillgängligheten kan delar av 

utemiljön eventuellt inte varit färdigställd. Något som inte har synts.  

Hur upplevs tillgängligheten i flagghusen av rullstolsburna och synskadade? 

För Britt-Marie Linné, som var grav synskadad, var det svårt att hitta vissa entréer längs med 

Vimpelgatan 9, 17 och 21 eftersom de ligger inskjutna i fasaden och särskilt nummer 9 som 

inte ens ser ut som en entré för seende.  Det fanns många tillfälliga hinder på gångbanorna 

som försämrade tillgängligheten för synskadade och för rullstolsburna eftersom det tar mycket 

plats av trottoaren.  

Ett bra riktmärke för infarterna i området och som i så fall behöver finnas vid alla infarter, är 

där gatstenen når ända ut till cykelbanan.  

 

 

 

 

 

 

För Johnny Petersson, som var rullstolsburen, var tillgängligheten bra i området förutom i en 

korsning där nedsänkningen av trottoaren saknades. Han kunde köra på alla typer av 

markbeläggning som fanns i området. Det var endast vissa entréer som inte var tillgängliga 

för honom.  

För både Britt-Marie Linné och Johnny Petersson upplevdes den södra delen av Västra 

Varvsgatan som den mest otillgängliga gångbanan i området. Den var smal, belagd med 

gatsten, möbler, cyklar och planteringar som var i vägen på gångbanan samt möbleringszoner 

avsedda för utemöbler och cykelställ.  

 

 

 

Figur 43. Visar ett exempel på en bra infartsmarkering. Foto: Herrström, 

Veljanova 2009 
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Hur kan tillgängligheten förbättras? 

Det som behöver förbättras för tillgängligheten är alla trappor där det behövs 

kontrasmarkeringar, och vissa kompletteringar med ledstänger. Vid de entréer där 

porttelefonanropet satt för högt behöver den sänkas.  

Tillgängligheten i alla utemiljöer behöver regleras av lagar som måste följas, nu är det mycket 

av tillgänglighetsreglementet som endast är rekommendationer som man bör följa. Detta blir 

då mycket svårt att följa upp och kontrollera eftersom det mesta är tolkningsbart.    

Vi anser att tillgängligheten och användbarheten är bra i Flagghusen, de allra flesta briser är 

små fel, som är lätta att åtgärda. Dock är även de små felen ett hinder för funktions- och 

rörelsehindrade.  
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10. Reflektion 

Detta examensarbete har varit en spännande upplevelse och vi har lärt oss oerhört mycket. 

Innan arbetet kom igång på riktigt hade vi inte funderat så mycket på tillgängligheten som en 

del av den byggda miljön. Under en föreläsning i kursen Hållbar stad väcktes intresset för att 

undersöka tillgängligheten i ett område i Malmö som examensarbete. Nu när arbete är avslutat 

ser vi hur man har anpassat det offentliga rummet för funktions- och rörelsehindrade i staden. 

Detta tycker vi är bra att vara medvetna om, för utan det hade inte den byggda miljön varit 

tillgänglig för alla. 

Vi har fått avgränsa oss mer än vi trodde från början. Tanken var att göra en så pass 

omfattande studie som möjligt. Men vi insåg att det blev ett för stort projekt att undersöka 

tillgängligheten för alla typer av funktions- och rörelsehinder i Flagghusen samt Bo01-

projektet som jämförande studie. Det var även många fler intressanta personer som vi ville 

träffa för intervjuer, som inte fick plats i undersökningen. Detta har varit allt ifrån arkitekterna 

till de som jobbade mer intensivt med planeringen bakom och den aktuella 

tillgänglighetskonsulten.  

Något vi diskuterade mycket både inför och under projektet var om man sätter estetiken 

framför funktionen, när man planerar ett område. Detta har vi inte haft med i undersökningen 

men tankarna hade vi i bakhuvudet. Vi tycker att man har lyckats riktigt bra med att göra 

området både estetiskt tilltalande och funktionellt. 

Att bygga ett samhälle, en stad, en offentlig plats för alla, tycker vi borde prioriteras mer både 

när man bygger nytt och renoverar gammal bebyggelse. Det kan inte väl inte vara så svårt, 

kan man tycka, att lägga till vissa standarder, så som till exempel dörröppnare till alla 

offentliga lokaler och flerbostadshus. Där vi bor finns det i princip ingen anpassning alls för 

funktions- och rörelsehindrade och detta innebär en begränsning av bostadsinflyttningen.  

Vi har funderat mycket kring Västra Varvsgatan eftersom delar av den består av olika 

markmaterial. Det vi kan tänka oss är att byggherrarna vill ha olika markbeläggning utanför 

sin byggnad så att det passar ihop med den. Lika så på Vimpelgatan där markeringarna av 

entréer skiljer sig åt.  

Det hade varit lärorikt att prova på båda funktionshinderna för att se hur man uppfattar den 

byggda miljön, som synskadad och rullstolsburen.   
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